
Všeobecne záväzné nariadenie mestskej časti Bratislava - Nové Mesto č. 2/1995  
zo dňa 10. 1. 1995 o podmienkach vydávania záväzných stanovísk pre 
podnikateľské činnosti v oblasti erotických masážnych salónov a prevádzok s 
erotickým tovarom v mestskej časti Bratislava - Nové Mesto 
  

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Bratislava - Nové Mesto podľa § 4 a § 6 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 
zriadení v znení neskorších predpisov, čl.6. ods. 2 Štatútu hlavného mesta SR Bratislavy, § 15, ods. 2 zákona č. 
377/1990 Zb. o hlavnom meste SR Bratislave v znení neskorších predpisov, § 46 a § 48 zákona č.372/1990 Zb. o 
priestupkoch v znení neskorších predpisov, § 3 zákona č. 140/1961 Zb. trestného zákona v znení neskorších 
predpisov, v súlade so zákonom č. 455/1991 Zblo živnostenskom podnikaní v znení neskorších zmien a doplnkov 
/zákon č.132/1994 Z.z./ a v záujme mestskej časti sa uznieslo na tomto Všeobecne záväznom nariadení /ďalej 
len nariadenie/: 
 
§ 1 
Úvodné ustanovenia 
 
/1/ Mestská časť Bratislava - Nové Mesto umožňuje všetky aktivity slúžiace pre obyvateľstvo. 
/2/ Nariadenie špecifikuje podmienky vykonávania podnikateľských činností v oblasti erotických masážnych 
salónov a prevádzok s erotickým tovarom mestskej časti Bratislava - Nové Mesto za účelom ochrany 
bezpečnosti, estetického a morálneho cítenia obyvateľstva a verejného poriadku. 
 
§ 2 
Klasifikácia podnikateľských aktivít v oblasti 
obchodu, služieb a výroby 
 
/1/ Mestská časť Bratislava Nové Mesto pre účely tohto nariadenia klasifikuje podnikateľské činnosti v oblasti 
obchodu a služieb do troch skupín: 
a/ potrebné činnosti 
b/ bežné činnosti 
c/ iné činnosti 
/2/ Medzi potrebné činnosti sú zaradené: 
a/ obchodné prevádzky - napr. potraviny nonstop, zelenina- -ovocie, mäso-údeniny, textilná galantéria, drogéria, 
drobný tovar /potreby pre domácnosť, papiernictvo/, obuv, lekárne, predajne zdravotníckych potrieb a 
kompenzačných pomôcok. 
b/ prevádzky služieb napr. čistiarne šatstva a práčovne, holičstvá a kaderníctva, foto-kino, krajčírske dielne a 
opravovne obuvi. 
c/ výrobné prevádzky napr. drobné remeselnícke dielne, /výroba doplnkov a predmetov do domácností na 
objednávku/. 
/3/ Medzi bežné činnosti sú zaradené: 
a/ obchodné prevádzky napr. potraviny vo všeobecnosti, obchodné strediská rôznych typov s bežným 
sortimentom textilu a odevov, hračiek, obuvi, technického a priemyselného tovaru, 
b/ prevádzky služieb napr. pošta, pobočky bánk a poisťovní, autoopravovne. 
c/ výrobné prevádzky rôzneho druhu, /malej a strednej veľkosti/. 
/4/ Medzi iné činnosti sú zaradené: 
a/ obchodné prevádzky napr. sexshop, požičovne a predajne 
porno-videokaziet a porno-literatúry, 
b/ prevádzky služieb napr. erotické masážne salóny a zariadenia, poskytujúce obdobné služby. 
 
§ 3 
Špecifikácia podmienok vykonávania iných podnikateľských činností 
 
/1/ Súhlasné záväzné stanovisko k vykonávaniu činností uvedených v § 2. ods. 4, písm. a/ tohto nariadenia sa 
nebude udeľovať pre prevádzky, ktoré by sa vzdušnou čiarou nachádzali vo vzdialenosti do 150 m od najbližšieho 
detského alebo školského zariadenia, obytných a rodinných domov. 
/2/ Súhlasné záväzné stanovisko k vykonávaniu služieb v zmysle § 2, ods. 4, písm. b/ tohto nariadenia sa nebude 
udeľovať pre prevádzky, ktoré by sa vzdušnou čiarou nachádzali vo vzdialenosti do 300 m od najbližšieho 
detského alebo školského zariadenia a vo vzdialenosti do 200 m od najbližších obytných a rodinných domov. 
/3/ Majiteľ, alebo prevádzkovateľ prevádzky v zmysle § 2, ods.4, písm. a/, b/ tohto nariadenia je povinný dôsledne 
zamedziť prístup do prevádzky osobám mladším ako 18 rokov. Musí zabezpečiť dodržiavanie verejného poriadku 
pri príchode a odchode zákazníkov, vrátane dodržiavania nočného kľudu v čase od 22,00 hod. do 06,00 hod. v 
priľahlých priestranstvách k prevádzke. 
 
§ 4 
Spoločné ustanovenia 



 
/1/ Výnimku z nedodržania podmienok uvedených v § 3, ods. /1/ a /2/ môže udeliť starosta mestskej časti v tých 
prípadoch, keď prirodzená bariéra nahrádza stanovenú podmienku. 
 
§ 5 
Sankcie 
 
/1/ Fyzická osoba, ktorá poruší toto nariadenie, sa dopúšťa priestupku proti poriadku v správe mestskej časti, za 
ktorý sa môže uložiť pokuta do 1 000.- Sk, v blokovom konaní do 500.- Sk. 
/2/ Právnickej osobe, ktorá poruší toto nariadenie, môže starosta uložiť pokutu do výšky 200 tisíc Sk. 
/3/ V prípade 3 krát opakovaného, alebo závažného porušovania tohto nariadenia, môže starosta nariadiť 
zrušenie záväzného stanoviska k podnikateľskej činnosti. Za závažné porušenia sú považované tie, pri ktorých 
bol zároveň naplnený znak trestného činu. 
 
§ 6 
Prechodné a záverečné ustanovenia 
 
/1/ Každá právnická alebo fyzická osoba začínajúca podnikateľskú činnosť podľa § 2, ods. /4/ je povinná požiadať 
o vydanie záväzného stanoviska do 30 dní pred zahájením činnosti. 
/2/ Týmto nariadením nie sú dotknuté povinnosti podľa ostatných platných právnych predpisov. 
 
§ 7 
Účinnosť 
 
/1/ Toto nariadenie bolo schválené miestnym zastupiteľstvom Bratislava Nové Mesto, dňa 10. 1. 1995. 
/2/ Nariadenie nadobúda účinnosť 15-tym dňom po jeho zverejnení na úradnej tabuli. 
 
Ing. Richard F r i m m e l, v.r. 
Starosta mestskej časti 
Bratislava - Nové Mesto 
 
Bratislava dňa 10. 1. 1995 

 


